MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

RETIFICAÇÃO EDITAL DED Nº 08/2023, DE 22 DE MAIO DE 2023

No EDITAL DED Nº 08/2023, DE 22 DE MAIO DE 2023, que torna público o Processo
Seletivo para Professor/a Formador/a do Curso de Especialização em Relações
Internacionais para Docentes da Educação Básica, modalidade a distância:

Onde se lê:
Quadro 2 - Cronograma do processo seletivo

Atividade Período Informação
Publicação do edital do
processo seletivo 22 de maio de 2023 Portal de Documentos UNILA

https://documentos.unila.edu.br/

Pedido de impugnação
deste edital

Até 24 de maio de
2023

Inscreva
https://inscreva.unila.edu.br/

Resposta às impugnações
recebidas

Até 26 de maio de
2023

Portal de Documentos UNILA
https://documentos.unila.edu.br/

Realização de inscrição De 27 de maio a 18
de junho de 2023

Inscreva
https://inscreva.unila.edu.br/

Publicação do edital de
resultado preliminar da
homologação das
inscrições

Até 20 de junho de
2023

Portal de Documentos UNILA
https://documentos.unila.edu.br/

Interposição de recurso
referente ao resultado
preliminar da homologação
das inscrições

Até 21 de junho de
2023

Inscreva
https://inscreva.unila.edu.br/

Publicação do edital do
resultado da avaliação dos
recursos e do resultado
final da homologação das
inscrições

Até 26 de junho de
2023

Portal de Documentos UNILA
https://documentos.unila.edu.br/

Publicação da relação de
avaliadores/as por grupo
de candidatos/as

Até 26 de junho de
2023

Portal de Documentos UNILA
https://documentos.unila.edu.br/

Solicitação de impugnação
referente à relação de
avaliadores/as por grupo
de candidatos/as

Até 27 de junho de
2023

Sistema Inscreva
https://inscreva.unila.edu.br/

Publicação do resultado da
avaliação das solicitações
de impugnação da relação
de avaliadores/as por
grupo de candidatos/as

Até 28 de junho de
2023

Portal de Documentos UNILA
https://documentos.unila.edu.br/

Análise documental e
classificação dos/as
candidatos/as inscritos/as
pela Comissão de Seleção
de avaliadores

28 junho de 2023 Comissão de Seleção

Publicação do edital do
resultado preliminar da
classificação

Até 29 de junho de
2023

Portal de Documentos Unila
https://documentos.unila.edu.br/

Interposição de recurso
referente ao resultado
preliminar da classificação

Até 02 de julho de
2023

Inscreva
https://inscreva.unila.edu.br/

Publicação do edital do
resultado da avaliação dos
recursos e do resultado
final do processo de
seleção

Até 04 de julho de
2023

Portal de Documentos Unila
https://documentos.unila.edu.br/

Convocação dos/as
candidatos/as
aprovados/as para assumir
a(s) vaga(s) e para realizar
o Curso de Formação -
Educação a Distância:
concepção, planejamento e
avaliação*

Até 05 de julho de
2023

Portal de Documentos UNILA
https://documentos.unila.edu.br/

*A ser ofertado no mês de julho de 2023

leia-se:
Quadro 2 - Cronograma do processo seletivo

Atividade Período Informação
Publicação do edital do
processo seletivo 22 de maio de 2023 Portal de Documentos UNILA

https://documentos.unila.edu.br/

Pedido de impugnação
deste edital

Até 24 de maio de
2023

Inscreva
https://inscreva.unila.edu.br/

Resposta às impugnações
recebidas

Até 26 de maio de
2023

Portal de Documentos UNILA
https://documentos.unila.edu.br/

Realização de inscrição De 27 de maio a 18
de junho de 2023

Inscreva
https://inscreva.unila.edu.br/

Publicação do edital de
resultado preliminar da
homologação das
inscrições

Até 20 de junho de
2023

Portal de Documentos UNILA
https://documentos.unila.edu.br/

Interposição de recurso
referente ao resultado
preliminar da homologação
das inscrições

Até 21 de junho de
2023

Inscreva
https://inscreva.unila.edu.br/

Publicação do edital do
resultado da avaliação dos
recursos e do resultado
final da homologação das
inscrições

Até 26 de junho de
2023

Portal de Documentos UNILA
https://documentos.unila.edu.br/

Publicação da relação de
avaliadores/as por grupo
de candidatos/as

Até 26 de junho de
2023

Portal de Documentos UNILA
https://documentos.unila.edu.br/

Solicitação de impugnação
referente à relação de
avaliadores/as por grupo
de candidatos/as

Até 27 de junho de
2023

Sistema Inscreva
https://inscreva.unila.edu.br/

Publicação do resultado da
avaliação das solicitações
de impugnação da relação
de avaliadores/as por
grupo de candidatos/as

Até 28 de junho de
2023

Portal de Documentos UNILA
https://documentos.unila.edu.br/

Análise documental e
classificação dos/as
candidatos/as inscritos/as
pela Comissão de Seleção
de avaliadores

28 junho de 2023 Comissão de Seleção

Publicação do edital do
resultado preliminar da
classificação

Até 29 de junho de
2023

Portal de Documentos Unila
https://documentos.unila.edu.br/

Interposição de recurso
referente ao resultado
preliminar da classificação

Até 02 de julho de
2023

Inscreva
https://inscreva.unila.edu.br/

Publicação do edital do
resultado da avaliação dos
recursos e do resultado

Até 05 de julho de
2023

Portal de Documentos Unila
https://documentos.unila.edu.br/

final do processo de
seleção

Convocação dos/as
candidatos/as
aprovados/as para assumir
a(s) vaga(s) e para realizar
o Curso de Formação -
Educação a Distância:
concepção, planejamento e
avaliação*

Até 05 de julho de
2023

Portal de Documentos UNILA
https://documentos.unila.edu.br/

*A ser ofertado no mês de julho de 2023

Karen dos Santos Honório
Coordenadora Adjunta - UAB/Unila

Lucas Ribeiro Mesquita
Coordenador da Especialização em Relações para

Docentes da Educação Básica

Jéssica Maiara de Souza Nogueira
Departamento de Educação a Distância

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 05/07/2023

RETIFICAÇÃO Nº 6/2023 - D E D (10.01.05.02.03)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 05/07/2023 18:07 )
JESSICA MAIARA DE SOUZA NOGUEIRA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

D E D (10.01.05.02.03)

Matrícula: ###461#1

 (Assinado digitalmente em 05/07/2023 17:18 )
KAREN DOS SANTOS HONORIO
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

CRII (10.01.06.02.04.04.01)

Matrícula: ###691#6

 (Assinado digitalmente em 05/07/2023 16:54 )
LUCAS RIBEIRO MESQUITA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAESP (10.01.06.02.04)

Matrícula: ###440#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 6 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: RETIFICAÇÃO 05/07/2023 50c9b89fad

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf